Facis sit fides ut tuis nulla³ apud te. 275

AM. Quid est ? quo modò ? Jam quidem hercle ego tibi istam
Scelestam, scelus⁴, linguam abscidam.

SO. Tuos sum :

Proinde ut⁵ commodum est et lubet quidque facias.

Tamen quin loquâr hæc, uti facta sunt hic,
Numquam ullo modo me potes deterrere. 280

AM. Scelestissime, audes mihî prædicare id,
Domi te esse nunc, qui hic ades ?

SO. Vera dico.

AM. Malum⁶..., quod tibi di dabunt atque ego hodie⁷

Dabo. SO. Istuc tibi est in manu : nam tuos sum.

AM. Tun me, verbero, audes erum ludificari ? 285

Tunc id dicere audes, quod nemo unquam homo⁸ antehac⁹

Vidit nec potest¹⁰ fieri, tempore uno

Homo idem duobus locis ut simul sit ?

SO. Profecto ut loquor res ita est.

AM. Juppiter te

Perdat. SO. Quid mali sum. ere, tua ex re¹¹ promeritus ? 290

AM. Rogas me, improbe, etiam¹², qui ludos facis¹³ me ?

SO. Merito male precaris mihî, si id ita factum est

Verum haud mentior resque uti est acta, dico.

SYSTÈME TROCHAÏQUE.]

AM. Quid hic homo ? ebrui'st ut opinor.

SO. Utinam ita essem.

AM. Optas quæ facta.

1. *Eccere*, « voilà bien ! »

2. *Tuatim*, comme *tuo more*.

3. *Fides tuis nulla* « nulle confiance en les serviteurs ». C'est un tour du latin archaïque.

4. *Scelus* « coquin ! »

5. *Proinde ut*, comme *proinde ac*.

6. *Malum*, etc. Cette locution s'explique par un jeu de mots sur *malum*, exclamation (cf. v. 210), et *malum* « châtement », subst. neutre repris par le pronom *quod*.

7. *Hodie*, « tout à l'heure ». Dans les menaces, *hodie* équivaut à *jam*.

8. *Nemo homo*, comme *nullus homo*.

9. *Antehac*, dissyllabe.

10. *Potest*. Le sujet est *quod* du vers précédent. Cf. v. 255.

11. *Tua ex re* « en ce qui l'intéresse ».

12. *Etiam*. Cf. v. 177.

13. *Ludos facere* équivaut à *ludificari*,

SO. Egone ?

AM. Tu istic¹ : ubi bibisti ?

SO. Nusquam equidem bibi.

AM. Quid hoc sit 295

Hominis² ?

SO. Equidem deciens dixi : domi ego sum, inquam, ego, ecquid audis ?

Et apud te adsum Sosia idem. Satin³ hoc plane, satin diserte, Ere, nunc videor tibi locutus ?

AM. Vah ! apage te a me.

SO. Quid est negoti ?

AM. Pestis te tenet ?

SO. Nam⁴ cur istuc dicis ? equidem valeo et salvos Sum recte, Amphitruo.

AM. At ego faciam, salvos domum si rediero jam, 500

TROCH. SEPTÉN.

Ut minus valeas et miser sis hodie⁵ proinde ac meritis es.

Sequere sis⁶, erum qui ludificas dictis delirantibus :

Qui, quoniam⁷ erus quod imperavit neglexisti persequi, Nunc venis etiam ultro⁸ inrisum dominum : quæ neque fieri Possunt neque fando⁹ unquam accepit quisquam, profers, caruifex : 505

Cujus ego hodie in tergum faxo¹⁰ ista expetant mendacia.

SO. Amphitruo, miserrima istæc miseria est servo bono, Apud erum qui vera loquitur, si id vi verum vincitur.

AM. Quo id, malum, pacto¹¹ potis¹² nam (mecum argumentis puta¹³)

Fieri nunc ut tu in via hic sis et domi ? id dici volo. 510

SO. Sum profecto et hic et illi¹⁴ : hoc cuivis mirari licet,

1. *Istic*, adject. démonstr. *Tu istic* équivaut à *tu ipse*.

2. *Quid hoc sit hominis* ? « quelle espèce d'homme ce peut-il bien être ? »

3. *Satin*, pour *satisne*. Dans le latin archaïque, *satis* signifie « pleinement » (cf. *satur*, *satietas*). On le traduira le plus souvent par « bien », comme ici et au vers 521 : *Satin tu sanus es* ? « es-tu bien dans ton bon sens ? »

4. *Nam*. Cf. v. 272.

5. *Hodie*. Cf. v. 283.

6. *Sis*, pour *st visl*.

7. *Quoniam* « après que ».

8. *Etiam ultro* « en outre ».

9. *Fando*. Ce gérondif équivaut à *fama*.

10. *Faxo*, arch. pour *fecero*. Cf. v. 163.

11. *Quo pacto nam*, c.-à-d. *quonam pacto*.

12. *Potis*. Il faut sous-entendre *est*. Cf. v. 344.

13. *Puta*, comme *disputa*.

14. *Illi*, adv., arch. pour *illic*.

Neque tibi istuc mirum¹ mirum magis videtur quam mihi.

AM. Quo modo ?

SO. Nihilo, inquam, mirum magis tibi est hoc quam mihi :
Neque, ita me di ament, credebam primo mihi met Sosiae,

Donec Sosia ille ego² egomet³ fecit sibi uti crederem. 315

Ordine omnem rem, ut quicque actum est, dum apud hostis
sedimus,

Edissertavit : tum formam una abstulit cum nomine.

Neque lac lactis magis est simile quam ille ego simile est mei.

Nam ut dudum ante lucem a portu me praemisisti domum....

AM. Quid igitur ?

SO.... prius multo ante aedis stabam quam illo⁴ ad-
veneram. 320

AM. Quas, malum⁵, nugas⁶ ? satin⁷ tu sanus es ?

SO. Sic sum ut vides.

AM. Huic homini nescioquid est mali⁸ mala objectum manu,

Postquam a me abiit.

SO. Fateor : nam sum obtusus⁹ pugnis pessime.

AM. Quis te verberavit ?

SO. Egomet memet, qui nunc sum domi¹⁰.

AM.

SO. 325

AM. Cave quicquam, nisi quod rogabo te, mihi responderis.

Omnium primum iste qui sit¹¹ Sosia, hoc dici volo.

SO. Tuos est servos.

AM. Mihi quidem uno te¹² plus etiam est quam volo,
Neque, postquam sum natus, habui nisi te servom Sosiam.

SO. At ego nunc, Amphitruo, dico : Sosiam servom tuom 330

Præter me alterum, inquam, adveniens faciam ut offendas domi.

Davo prognatum patre eodem quo ego sum ; forma, ætate item

Qua ego sum. Quid opus't verbis ? geminus Sosia hic factus't tibi.

1. *Istuc mirum* « le prodige
dont tu parles ». Le second *mirum*
est adjectif.